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Valgmøde 22. oktober om kulturarven i Langeland Kommune: 100 deltagere! 

 

Som optakt til kommunalvalget 18. november havde Bevaringsforeningen inviteret både 

medlemmerne og alle andre interesserede til et valgmøde med temaet: Bevaring og udvikling: 

Modsætninger eller synergi? Til panelet var inviteret repræsentanter fra 8 partier/ lister, som hver 

skulle præsentere deres holdning til emnet på 3 minutter. Mødet blev en uventet succes - vi var ca. 

100 i Borgerhusets store sal, der var fyldt til sidste plads. Formanden bød velkommen, og derefter 

styrede Jens Loft Rasmussen debatten med fast og venlig hånd.T 

 

Debatten var opdelt i tre temaer: Først om landsbyernes fremtid og evt. sikring som attraktive 

miljøer. derefter Rudkøbing: både centerpolitikken, den kommende helhedsplan for havnen og 

strategier for evt. nybyggeri på bynære grunde. Og endelig en generl debat om, hvordan vi får 

kulturarven til at komme helt ind i rygmarven på langelænderne, politikerne og embedsmændene. 

Det blev en rigtig god debat, med deltagelse fra både panelet og salen. Der var en meget positiv 

stemning over for kulturarven og de bevaringsværdige bygninger. Interessant var især, at så mange 

var positive over for, at også landsbyerne skal have kulturmiljøbeskrivelser eller lokalplaner som 

hjælp til selvhjælp. Bevaringsforeningen har netop foreslået til den kommende kommuneplan, at 

der laves 5-6 kulturmiljøbeskrivelser over de kommende 4 år, f.eks. Bagenkop, Snøde, Ristinge mfl. 

byer samt flere kvarterer i Rudkøbing. Der var også hos mange af panelets deltagere en holdning 

til, at "planer er planer", dvs. at dipensationer må være en absolut undtagelse og kun hvis 

lokalplanen ikke mere er tidssvarende. Et andet spørgsmål som optog både panel og tilhørere var 

bopælspligten. Herom er der delte meninger, også i Bevaringsforeningen - for på den ene side står 

fritidshuse tomme en del af året, på den anden side er det ofte "deltidslangelændere", der redder 

eller restaurerer bevaringsværdige huse. Til gengæld var der en helt fælles enighed om, at vi NU 

skal have en helhedsplan for havnen. Men et udestående punkt var, om kommunen (politikerne) 

på forhånd skal lægge rammerne for en evt. ny bebyggelse, hvadenten det er på havnegrunde eller 

idrætspladsen ved den gamle skole, eller om udspillene skal komme fra interesserede bygherrer. 

Men der var gode meldinger om, at "det skal langelænderne bestemme" fra mange af deltagerne.  

 

Jeg har bagefter hørt, at deltagerne gik meget tilfredse hjem fra mødet, og at foreningen fik en 

pæn portion goodwill hos politikerne. Faktisk var to af paneldeltagerne samtidig medlemmer af 



foreningens bestyrelse (Britta Andersen, V, og Michael Martin Jensen, EL) og kun 2 af de 8 

paneldeltagere var ikke medlemmer af foreningen.  

 

Deltag i "Lys i Mørket" 7. - 8- november 

 

I weejenden 7.-8. november er der atter en gang "Lys i Mørket". Bevaringsforeningen byder ikke 

ind med noget denne gang, bl. a. fordi formanden går med rollator og ikke er særlig mobil. Men kig 

i programmet: Om fredagen foregår det i Rudkøbing bl.a: Åbent i Bymøllen, Fiskehusene, Pakhuset 

på havnen, Odd Fellow-logen og "Bethesda" i Ahlefeldtsgade, på flere af de gamle skibe i havnen 

samt byvandring langs havnen med Stivennerne. Lørdag den 8. november er der flere ting i 

Tranekær, bl.a: Kunst og café i Herskabsstalden, åbent i godskontoret, lys i Medicinhaverne og 

TICKON og historisk aften i Beboerhuset. 

 

Tak for god opbakning i 2025 .. vi ses til nye aktiviteter næste år. Og skaf nye medlemmer - 

foreningen har et godt ry, men mange skal lige have et "puf"! 

 

Bedste hilsener 

Peter Dragsbo 


